
Решение Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" Республики
Марий Эл

от 26 сентября 2012     г. N     486-V
"О внесении изменений в Положение о муниципальном лесном контроле за

использованием, охраной, защитой, воспроизводством лесов, находящихся в
муниципальной собственности городского округа "Город Йошкар-Ола", утвержденное
решением Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" от 27 апреля

2011     года N     258-V"

В соответствии с  Федеральным законом от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О
защите  прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального  контроля"  и
экспертным  заключением  Министерства  юстиции  Республики  Марий  Эл  от  6  июля
2012 года N 116/01 Собрание депутатов городского округа "Город Йошкар-Ола" решило:

1. Внести в  Положение о муниципальном лесном контроле за использованием,
охраной,  защитой,  воспроизводством  лесов,  находящихся  в  муниципальной
собственности  городского  округа  "Город  Йошкар-Ола",  утвержденное  решением
Собрания  депутатов  городского  округа  "Город  Йошкар-Ола"  от  27  апреля  2011 года
N 258-V (в редакции  решения Собрания депутатов городского округа "Город Йошкар-
Ола" от 28.09.2011 N 306-V), следующие изменения:

1) В статье 2:
подпункт а) пункта 2.1. изложить в следующей редакции:
"а) привлекать в случае необходимости экспертов, экспертные организации, не

состоящие  в  гражданско-правовых  и  трудовых  отношениях  с  юридическим  лицом,
индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводится проверка, и не
являющиеся аффилированными лицами проверяемых лиц, к проведению мероприятий
по  контролю  для  оценки  соответствия  осуществляемых  юридическими  лицами,
индивидуальными  предпринимателями  деятельности  или  действий  (бездействия),
производимых  и  реализуемых  ими  товаров  (выполняемых  работ,  предоставляемых
услуг)  требованиям,  установленным  муниципальными  правовыми  актами,  а  также
федеральными  законами  и  законами  Республики  Марий  Эл  и  анализа  соблюдения
указанных  требований  по  проведению  мониторинга  эффективности  муниципального
лесного контроля, учета результатов проводимых проверок и необходимой отчетности о
них;";

подпункт а) пункта 2.2. после слов "установленных муниципальными правовыми
актами" дополнить словами ", а также федеральными законами и законами Республики
Марий Эл;";

абзац  первый  пункта  2.3. после  слов  "установленных  муниципальными
правовыми актами," дополнить словами "а также федеральными законами и законами
Республики Марий Эл,";

подпункт а) пункта 2.3. изложить в следующей редакции:
"а) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю

об устранении  выявленных нарушений  с  указанием  сроков  их  устранения  и  (или)  о
проведении  мероприятий  по  предотвращению  причинения  вреда  жизни,  здоровью
людей,  вреда  животным,  растениям,  окружающей  среде,  объектам  культурного
наследия  (памятникам  истории  и  культуры)  народов  Российской  Федерации,
безопасности  государства,  имуществу  физических  и  юридических  лиц,
государственному  или  муниципальному  имуществу,  предупреждению  возникновения
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера,  а  также  других

garantf1://20627119.0
garantf1://20627119.0
garantf1://20627119.0
garantf1://20621863.231
garantf1://20621863.23
garantf1://20621863.221
garantf1://20621863.211
garantf1://20621863.200
garantf1://20623821.0
garantf1://20621863.0
garantf1://20621863.1000
garantf1://12064247.0


мероприятий, предусмотренных федеральными законами;";
подпункт  б)  пункта  2.3. после  слов  "окружающей  среде,"  дополнить  словами

"объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской
Федерации",";

2) В статье 3:
пункт  3.2.1 после  слов  "установленных  муниципальными  правовыми  актами"

дополнить словами ", а также федеральными законами и законами Республики Марий
Эл.";

в  пункте  3.2.5. слова  "на  официальном  Интернет-портале  Администрации"
заменить  словами  "на  официальном  сайте  Администрации  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет";

пункт  3.3.1 после  слов  "установленных  муниципальными  правовыми  актами,"
дополнить словами "а также федеральными законами и законами Республики Марий
Эл,";

подпункт а) пункта 3.3.2. после слов "установленных муниципальными правовыми
актами" дополнить словами ", а также федеральными законами и законами Республики
Марий Эл;";

подпункт б) пункта 3.3.2. изложить в следующей редакции:
"б)  поступление  в  орган  муниципального  лесного  контроля  обращений  и

заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц,
информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления из
средств массовой информации о следующих фактах:";

пункт  3.3.6. после  слов  "установленных  муниципальными  правовыми  актами,"
дополнить словами "а также федеральными законами и законами Республики Марий
Эл,";

пункт 3.3.7. изложить в следующей редакции:
"3.3.7.  О  проведении  внеплановой  выездной  проверки,  за  исключением

внеплановой выездной проверки,  основания проведения которой указаны в пункте 2
части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите
прав  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", юридическое лицо,
индивидуальный предприниматель уведомляются органом государственного контроля
(надзора), органом муниципального контроля не менее чем за двадцать четыре часа до
начала ее проведения любым доступным способом.";

пункт  3.3.8. после  слов  "окружающей  среде,"  дополнить  словами  "объектам
культурного  наследия  (памятникам  истории  и  культуры)  народов  Российской
Федерации,";

пункт  3.4. после  слов  "установленных  муниципальными  правовыми  актами,"
дополнить словами "а также федеральными законами и законами Республики Марий
Эл,";

пункт 3.4.2. изложить в следующей редакции:
"3.4.2. В процессе проведения документарной проверки должностными лицами,

уполномоченными  на  осуществление  муниципального  лесного  контроля,  в  первую
очередь  рассматриваются  документы  юридического  лица,  индивидуального
предпринимателя,  имеющиеся  в  распоряжении  органа  муниципального  лесного
контроля,  акты  предыдущих  проверок,  материалы  рассмотрения  дел  об
административных правонарушениях и иные документы о результатах осуществленных
в  отношении  этих  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя
муниципального лесного контроля.";

пункт  3.4.3. после  слов  "установленных  муниципальными  правовыми  актами,"

garantf1://20621863.343
garantf1://20621863.342
garantf1://20621863.34
garantf1://20621863.338
garantf1://20621863.337
garantf1://20621863.336
garantf1://20621863.3322
garantf1://20621863.3321
garantf1://20621863.331
garantf1://20621863.325
garantf1://20621863.321
garantf1://20621863.300
garantf1://20621863.232


дополнить словами "а также федеральными законами и законами Республики Марий
Эл,";

пункт  3.4.9. после  слов  "установленных  муниципальными  правовыми  актами,"
дополнить словами "а также федеральными законами и законами Республики Марий
Эл,";

пункт 3.4.10. после слов "получены этим органом" дополнить словами "от иных
органов государственного контроля (надзора),";

пункт  3.5.1. после  слов  "установленных  муниципальными  правовыми  актами"
дополнить словами ", а также федеральными законами и законами Республики Марий
Эл.";

подпункт б) пункта 3.5.3. после слов "установленных муниципальными правовыми
актами," дополнить словами "а также федеральными законами и законами Республики
Марий Эл,";

3) В статье 4:
подпункт  г)  пункта  4.1. после  слова  "отчества"  дополнить  словами  "(при

наличии)";
подпункт  д)  пункта  4.1. после  слова  "отчество"  дополнить  словами  "(при

наличии)";
подпункт ж) пункта 4.1. после слов "установленных муниципальными правовыми

актами," дополнить словами "а также федеральными законами и законами Республики
Марий Эл,";

4) В статье 5:
пункт 5.2. изложить в следующей редакции:
"5.2.  Жалоба  рассматривается  в  течение  десяти  рабочих  дней  со  дня  ее

поступления в орган муниципального лесного контроля.";
абзац третий пункта 5.4. изложить в следующей редакции:
"-  об  удовлетворении  жалобы  и  отмене  результатов  мероприятия  по

муниципальному лесному контролю судом на основании заявления юридического лица,
индивидуального предпринимателя.";

пункт 5.5. после слов "В случае отмены" дополнить словами "судом на основании
заявления юридического лица, индивидуального предпринимателя".

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Йошкар-Ола".
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  постоянную

комиссию по законности (О.А. Морозов).

Глава городского округа
"Город Йошкар-Ола"

Л. Гаранин

garantf1://20727119.0
garantf1://20621863.55
garantf1://20621863.543
garantf1://20621863.52
garantf1://20621863.50
garantf1://20621863.417
garantf1://20621863.415
garantf1://20621863.414
garantf1://20621863.4
garantf1://20621863.3532
garantf1://20621863.351
garantf1://20621863.3410
garantf1://20621863.349

